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Hvad er landbrug med blandet produktion? 
Blandet produktion er en driftsform, hvor du på samme 
areal kombinerer dyrkning af træer og buske med om-
driftsafgrøder eller med dyrehold. Det kaldes også 
skovlandbrug. 
 
Blandet produktion kan fx være en frugtplantage, hvor 
der går høns mellem træerne. Eller det kan være dyrk-
ning af frugttræer i kombination med striber af grøntsa-
ger eller korn på den samme mark. Det kan også være 
lavskov kombineret med udegrise, som får læ og 
skygge af træerne. 
 
Læs mere om regler for lavskov i faktaarket om lavskov 
 
De nuværende EU-regler giver ikke mulighed for grund-
betaling til alle former for skovlandbrug. Hvis du dog 
udformer skovlandbrug som et areal bestående af flere 
selvstændige marker af to eller flere støtteberettigede 
afgrøder, kan arealet med skovlandbrug danne grund-
lag for grundbetaling og økologisk arealtilskud. Derud-
over er det tilladt at have husdyr gående i frugtplanta-
ger. 
 
Du kan nedenfor se eksempler på måder at opnå 
grundbetaling for arealer med skovlandbrug.  
 
Eksempel: Frugt og bær kombineret med en anden 
afgrøde eller dyrehold 
 
Blandet produktion med afgræsning: Du må gerne 
have husdyr i din frugt- eller bærplantage, så længe dy-
rene ikke hindrer driften af plantagen. I grundbetalings-
reglerne er der ingen krav til antallet af frugttræer/bær-
buske i en plantage eller til hvilke frugttræer/bærbuske 
der kan få støtte, så længe arealet fremstår velplejet og 
plantagemæssigt holdt. Det er ikke et krav, at du høster 
din afgrøde, men arealet skal fremstå som et land-
brugsareal, hvor det er muligt at høste afgrøden. Du må 

også gerne have op til 100 spredte træer, som fx nåle-
træer eller lignende pr. ha ud over frugttræerne, fx hvis 
du af hensyn til dyrene også ønsker andre træarter.  
 
Husk arbejdsarealet: Du har mulighed for at have op til 
20 procent arbejdsarealer (mellem rækkerne og ’vende-
pladser’) som en del af din frugtplantage, som kan ind-
tegnes sammen med resten af arealet med frugt-
træer/bærbuske. Arbejdsarealerne må du gerne etab-
lere som græs, urter eller blomster for at tiltrække nytte-
dyr og fugle til bekæmpelse af skadedyr og for at øge 
biodiversiteten, så længe det ikke hindrer den plantage-
mæssige drift af arealet. 
 
Økologitilsagn: Ønsker du frugt- og bærtillæg under 
ordningen økologisk arealtilskud, skal du være op-
mærksom på, at der gælder særlige regler for plantean-
tal, rækkeafstand og arbejdsarealer, og at frugt/bær-
arealet skal være et sammenhængende areal på 
mindst 0,3 ha. 
 
Du kan læse mere om støttereglerne for økologisk are-
altilskud i Vejledning om økologisk arealtilskud 2022 på 
vores hjemmeside: lbst.dk. 
 
Blandet produktion med omdriftsafgrøder: Du kan 
kombinere rækker af frugt, bær eller nødder med en 
omdriftsafgrøde, fx korn, imellem rækkerne (se figur 1). 
I så fald skal du indtegne de enkelte afgrøder (korn og 
frugt/bær) hver for sig som delarealer i Internet Mark-
kort (IMK) med den passende afgrødekode. Hvert dela-
real med en afgrøde skal leve op til de almindelige støt-
tebetingelser til grundbetaling for den pågældende af-
grøde, fx støttebetingelserne for frugtplantager eller 
omdriftsafgrøder.  
 
Husk, at du også har mulighed for at have op til 20 pro-
cent arbejdsarealer i de små marker med 
frugt/bær/nødder. 
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Figur 1: Adskilte marker med frugt/nødde-træer 
kombineret i en større mark med vinterhvede 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Eksempel: Lavskov og dyrehold 
I en mark med lavskov må der være op til 20 procent 
arbejdsarealer (mellem rækkerne, mellem træerne og 
vendeplads). Du må gerne have dine husdyr i din mark 
med lavskov, så længe du sikrer dig, at kravene for lav-
skov, herunder plantetal og stævningskrav, overholdes. 
  
Læs mere om regler for lavskov i faktaarket om lavskov 
 
Hvis du af hensyn til dyrene ønsker andre træer end 
lavskovstræer på arealet, må du gerne plante op til 100 
spredte træer og buske af andre arter end lavskov pr. 
ha over 1 meter i højden (fx stedsegrønne træer, frugt-
træer, nøddebuske eller andet til gavn for dine husdyr). 
Dyrker du poppellavskov i renbestand, er det tilladt at 
plante op til 400 spredte træer eller buske pr. ha over 1 
meter i højden ud over poppeltræerne. 
 
Kombinér gerne med et tilstødende græsareal: 
Hvis du ønsker et græsningsareal til dine dyr, der udgør 
mere end det 20 procent tilladte arbejdsareal, skal du 
være opmærksom på, at du skal indtegne lavskovsmar-
ken og græsmarken som to separate marker i dit mark-
kort. Du kan f.eks. flette de to marker sammen, så du 
opnår store græsgange mellem de to marker (se figur 
2).  
 
Husk, at du også på græsmarken må have op til 100 
spredte træer og buske pr. ha. Vær desuden opmærk-
som på, at en mark med lavskov ethvert sted skal have 
en bredde på minimum 7,5 meter, mens en græsmark 
ethvert sted skal have en bredde på minimum 4 meter. 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2: Hvordan en lavskovsmark og en græsmark 
kan flettes ind i hinanden: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Eksempel: Løvfoder og dyrehold 
I både frugtplantagen og lavskoven har du mulighed for 
at anvende bladene på løvtræerne som løvfoder til dine 
husdyr. Du kan enten høste bladene eller lade dyrene 
spise dem direkte af løvtræerne. Det er vigtigt, at du 
fortsat overholder støttebetingelserne for grundbetaling 
på frugtplantagen eller lavskovsmarken. 
 
Du har desuden lov til at have op til 100 spredte træer 
pr. ha på omdriftsmarker med f.eks. korn, græs eller 
grøntsager, hvorfra du kan høste løvfoder eller lade 
løvfoder afgræsse.  
 
Løvfoder på marker med permanent græs: 
På marker med permanent græs gælder reglerne for 
’markblokkens støtteprocent’, hvor du må have op til 10 
procent træer uden, at støttesatsen sænkes. Træerne 
må gerne anvendes til løvfoder.  
 
Hvor lille må en mark være? 
Mindstearealet for en anmeldt mark er 100 m2, men for 
at kunne modtage grundbetaling skal der inden for 
samme markblok være mindst 0,30 ha støtteberettiget 
areal. Du kan læse mere om dette i Vejledning om 
grundbetaling 2022: lbst.dk/grundbetaling. 
 
Yderligere information 
Faktaarket indeholder i overordnede træk, hvad der 
gælder for skovlandbrug under ordningerne grundbeta-
ling og økologisk arealtilskud. Du kan læse mere om 
støttereglerne for ordningerne i vejledningerne, som du 
finder på vores hjemmeside: lbst.dk/. 
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